平成３０年第１回柳津町議会臨時会会議録

  平成３０年３月２６日第１回柳津町議会臨時会は柳津町議会議場に招集された。

１．応招議員は次のとおりである。

  １番 岩 渕 清 幸   ６番 小 林   功   ９番 田 﨑 為 浩

  ２番 磯 目 泰 彦   ７番 菊 地   正  １０番 鈴 木 吉 信

  ３番 伊 藤   純   ８番 齋 藤 正 志  １１番 伊 藤 昭 一

  ５番 田 﨑 信 二

２．不応招議員は次のとおりである。

  な し

３．会議事件は次のとおりである。

  会議録署名議員の指名について

  会期の決定について

  町長の説明について

  議案第５０号 平成２９年度柳津町一般会計補正予算について

  議案第５１号 平成３０年度柳津町一般会計補正予算について

  議長の辞職について

  議長の選挙について

  副議長の辞職について

  副議長の選挙について

  各常任委員会委員の選任について

  会津若松地方広域市町村圏整備組合の議員の選挙について

  議会運営委員会委員の選任について

  各常任委員会委員長、議会運営委員会委員長及び副委員長の互選結果について

  議席の一部変更について

１

平成３０年第１回柳津町議会臨時会会議録

第１日 平成３０年３月２６日（月曜日）

１．出席議員は次のとおりである。

  １番 岩 渕 清 幸   ６番 小 林   功   ９番 田 﨑 為 浩

  ２番 磯 目 泰 彦   ７番 菊 地   正  １０番 鈴 木 吉 信

  ３番 伊 藤   純   ８番 齋 藤 正 志  １１番 伊 藤 昭 一

  ５番 田 﨑 信 二

２．欠席議員は次のとおりである。

  な し

３．地方自治法第121条の規定により出席を求められ、出席した者は次のとおりである。

町 長 井 関 庄 一  建 設 課 長 横 田 勝 則

副 町 長 矢 部 良 一  保 育 所 長 佐 藤 清 子

総 務 課 長 角 田   弘  教 育 長 目 黒 健一郎

出 納 室 長 新井田 理 恵  教 育 課 長 横 井 伸 也

町 民 課 長 金 子 佳 弘  公 民 館 長 舩 木 慎 弥

地域振興課長 菊 地 淳 一

４．会議に職務のため出席した者の職氏名。

議会事務局長 天 野   高  副 主 査 早 川 直 美

５．会議事件は次のとおりである。

  日程第１    会議録署名議員の指名について

  日程第２    会期の決定について

  日程第３    町長の説明について

  日程第４    議案第５０号 平成２９年度柳津町一般会計補正予算について

  日程第５    議案第５１号 平成２９年度柳津町一般会計補正予算について

  追加日程第１  議長の辞職について

２

  追加日程第２  議長の選挙について

  追加日程第３  副議長の辞職について

  追加日程第４  副議長の選挙について

  日程第６    各常任委員会委員の選任について

  日程第７    会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の選挙について

  日程第８    議会運営委員会委員の選任について

  日程第９    各常任委員会委員長、議会運営委員会委員長及び副委員長の互選結果の報

告について

  日程第１０   議席の一部変更について

３

◎開会及び開議の宣告

○議長

   ただいまから、平成30年第１回柳津町議会臨時会を開会します。

   これより本日の会議を開きます。（午後１時４５分）

   本日の議事日程は、お手元にお配りのとおりであります。

   これより議事に入ります。

         ◇         ◇         ◇

◎会議録署名議員の指名について

○議長

   日程第１、会議録署名議員の指名について。

   本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により指名いたします。

   ８番 齋藤正志君、９番 田﨑為浩君、10番 鈴木吉信君、以上３名を指名いたします。

◎会期の決定について

○議長

   日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

   お諮りいたします。

   本臨時会の会期については、議会運営委員会において本日１日間と協議願ったところであ

りますが、ご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、本臨時会の会期を本日１日間とすることに決定いたしました。

◎町長の説明について

○議長

   日程第３、町長の説明について。

   町長の挨拶と、提出議案の説明を求めます。

   町長。

○町長（登壇）

   ご苦労さまでございます。本日、平成30年第１回柳津町議会臨時会を招集いたしましたと

ころ、年度末の何かとご多忙の折にもかかわらずご出席を賜り、厚く御礼申し上げます。

４

   さて、今年の冬は全国各地で記録的な寒波に見舞われ、ここ数年では例をみない大雪とな

りました。しかしながら、 近では桜の便りも聞こえてくるようになり、ここ柳津の地にも

また春が巡ってこようとしております。

   そうした中で、今月の第１回議会定例会におきましては、平成30年度の当初予算をはじめ

とする全議案可決いただきまして、誠にありがとうございました。社会経済状況が大きく変

化する中にあって、少子高齢や過疎化、地方経済の低迷や、地方交付税の抑制などにより、

引き続き財源確保が厳しい財政環境の中、町民の福祉向上と安全・安心の確保、さらには地

域活性化など、行政課題が一段と多様化・高度化しておりますが、今後ともこれらの課題に

全力で取組み、住民の皆さんの立場に立った町政運営に努めてまいりますので、今後とも議

員皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

   なお、本議会に提案いたします案件は、平成29年度補正予算に関する案件１件、平成30年

度補正予算に関する案件１件、以上の２件であります。

   議員の皆様には、慎重審議の上、議決賜りますようよろしくお願いいたします。

         ◇         ◇         ◇

◎議案の審議

○議長

日程第４、議案第５０号「平成２９年度柳津町一般会計補正予算について」を議題といた

します。

   提案者に提案理由の説明を求めます。

   町長。

○町長（登壇）

   議案第５０号「平成２９年度柳津町一般会計補正予算について」、提案理由の説明をいた

します。

   本案は、除雪経費に係る歳出予算の追加補正であります。

   なお、詳細につきましては、総務課長より説明させますので、よろしくご審議お願いいた

します。

○議長

   補足説明を求めます。

   総務課長。

○総務課長（登壇）

５

   それでは、補足してご説明申し上げます。

   １ページをお開きください。

議案第５０号「平成２９年度柳津町一般会計補正予算」（第８号）であります。本補正に

つきましては、歳出補正となってございます。

４ページをお開きください。

歳出です。土木費、道路橋梁費、道路維持費の賃金で、114万円の補正をお願いするもの

でございます。本賃金の補正につきましては、本年度の大雪等に伴いまして、どうしても賃

金等の補正が必要になるという状況が出てまいりました。土日での超勤であったり、融雪除

雪の経費であったりということで、どうしてもこれだけの賃金が必要になったということで

ございますので、ご理解をいただきたいという形でございます。

   なお、予備費で114万円を減額するものでございます。

   以上でございます。よろしくお願いいたします。

○議長

   これより質疑を許します。

         （「質疑なし」という声あり）

○議長

   これで質疑を終わります。

   お諮りいたします。

   議案第５０号「平成２９年度柳津町一般会計補正予算について」を、原案のとおり決定す

ることにご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、本案は原案のとおり可決いたしました。

         ◇         ◇         ◇

○議長

日程第５、議案第５１号「平成３０年度柳津町一般会計補正予算について」を議題といた

します。

   提案者に提案理由の説明を求めます。

   町長。

６

○町長（登壇）

   議案第５１号「平成３０年度柳津町一般会計補正予算について」提案理由の説明をいたし

ます。

   本案は、債務負担行為に伴う追加補正であります。

   なお、詳細につきましては、総務課長より説明をさせますので、よろしくご審議お願いい

たします。

○議長

   補足説明を求めます。

   総務課長。

○総務課長（登壇）

   補足してご説明申し上げます。

５ページをお開きください。

議案第５１号「平成３０年度柳津町一般会計補正予算」（第１号）でございます。

今回の補正予算につきましては、債務負担行為の補正をお願いするものでございます。

次のページをお開きください。

第１表、債務負担行為の補正でございます。庁舎等機械警備業務委託契約でございます。

本契約につきましては、柳津町にあります12施設、支所地区３施設、本庁地区９施設の防

犯・防火等のための警備業務を委託するために、５か年間の契約を締結をしたいという考え

方で、今回債務負担行為をお願いするものでございます。５年間という部分で契約をするこ

とによって、有利な金額で契約ができるということでございましたので、今回提案させてい

ただきたいというところでございます。

次のページ、７ページになりますが、７ページの限度額と言われる金額が、５年間の契約

額でございます。

なお、今回の入れ替えにつきましては、新しい機械器具等をすべての12施設において整備

をし直すということによって、契約をするものでございます。

   よろしくお願いいたします。

○議長

   これより質疑を許します。

         （「質疑なし」という声あり）

○議長

７

   これで質疑を終わります。

   お諮りいたします。

   議案第５１号「平成３０年度柳津町一般会計補正予算について」を、原案のとおり決定す

ることにご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、本案は原案のとおり可決いたしました。

         ◇         ◇         ◇

○議長

   これより議会構成を行いますので、執行部の退席を求めます。

         （執行部退席）

○議長

   ここで暫時休議いたします。（午後１時５６分）

         （鈴木副議長が議長席に着く）

○副議長

   暫時の間、議長を務めますのでよろしくお願いいたします。

   それでは、議事を再開いたします。（午後１時５８分）

         ◇         ◇         ◇

◎議長の辞職について

○副議長

   議長 伊藤昭一君から、議長の辞職願が提出されています。

   地方自治法第117条の規定により、伊藤昭一君の退場を求めます。

         （伊藤昭一君退席）

○副議長

   お諮りいたします。

   議長辞職の件、議長選挙を日程に追加し、日程の順序を変更し、直ちに議題とすることに

ご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○副議長

８

   異議なきものと認めます。

   よって、議長辞職の件、議長選挙を日程に追加し、日程の順序を変更して議題とすること

に決定いたしました。

   追加日程第１ 議長の辞職についてを議題といたします。

   お諮りいたします。

   伊藤昭一君の議長辞職を許可することにご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○副議長

   異議なきものと認めます。

   よって、伊藤昭一君の議長辞職を許可することに決定いたしました。

   伊藤昭一君の入場を許します。

         （伊藤昭一君入場）

◎議長の選挙について

○副議長

   追加日程第２ 議長の選挙についてを議題といたします。

   お諮りいたします。

   選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推薦にしたいと思

いますが、ご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○副議長

   異議なきものと認めます。

   よって、指名推薦で行うことに決定しました。

   お諮りいたします。

   指名の方法については、副議長が指名することにしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。

         （「異議なし」という声あり）

○副議長

   異議なきものと認めます。

   よって、副議長が指名することに決定いたしました。

   議長に、伊藤昭一君を指名します。

９

   お諮りいたします。

   ただいま指名しました伊藤昭一君を、議長の当選人と定めることに、ご異議ございません

か。

         （「異議なし」という声あり）

○副議長

   異議なきものと認めます。

   よって、ただいま指名しました伊藤昭一君が、議長に当選されました。

   ただいま議長に当選されました伊藤昭一君が、議場におられます。会議規則第33条第２項

の規定により、当選の告知をします。

   伊藤昭一君に、議長承諾及び就任のご挨拶をお願いいたします。

   伊藤昭一君。

○伊藤昭一議員（登壇）

   みたび、議長にさせていただくことになりました。責任の重さを、痛切に感じているとこ

ろであります。柳津町議会の発展のために、そして柳津町の議会が他の模範となれるような

議会を目指して、誠心誠意務めてまいりますので、何卒皆様方のご協力とご鞭撻のほどよろ

しくお願いを申しあげまして、就任のご挨拶とさせていただきます。よろしくお願いします。

○副議長

   これで、私の議長の職務は終了いたしました。ご協力、誠にありがとうございました。

   それでは伊藤議長、議長席にお着き願います。

         （新議長 議長席に着く）

○議長

   それでは、議事を再開いたします。

         ◇         ◇         ◇

◎副議長の選挙について

○議長

   副議長 鈴木吉信君から、副議長の辞職願が提出されております。

   地方自治法第117条の規定により、鈴木吉信君の退場を求めます。

         （鈴木吉信君退席）

○議長

   お諮りいたします。

１０

   副議長辞職の件、副議長選挙を日程に追加し、日程の順序を変更し、直ちに議題とするこ

とにご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、副議長辞職の件、副議長選挙を日程に追加し、日程の順序を変更して議題とする

ことに決定いたしました。

○議長

   追加日程第３ 副議長の辞職についてを議題といたします。

   お諮りいたします。

   鈴木吉信君の副議長辞職を許可することにご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、鈴木吉信君の副議長辞職を許可することに決定いたしました。

○議長

   鈴木吉信君の入場を許します。

         （鈴木吉信君入場）

◎副議長の選挙について

○議長

   追加日程第４ 副議長の選挙についてを議題といたします。

   お諮りいたします。

   選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推薦にしたいと思

いますが、ご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、指名推薦で行うことに決定しました。

   お諮りいたします。

１１

   指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いますが、ご異議ございません

か。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、議長が指名することに決定いたしました。

   副議長に、鈴木吉信君を指名します。

   お諮りいたします。

   ただいま指名しました鈴木吉信君を、副議長の当選人と定めることに、ご異議ございませ

んか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、ただいま指名しました鈴木吉信君が、副議長に当選されました。

   ただいま副議長に当選されました鈴木吉信君が、議場におられます。会議規則33条第２項

の規定により、当選の告知をします。

   鈴木吉信君に、副議長承諾及び就任のご挨拶をお願いいたします。

   鈴木吉信君。

○鈴木吉信議員（登壇）

   ただいま副議長に推薦されました、鈴木吉信でございます。今まで２年間、皆様にお世話

になって副議長を務めてきたわけでございますが、今後２年間、議長を支えるとともに、皆

様方の力をいただきながら、スムーズな議会運営のためにがんばってまいりたい、そのよう

に思っていますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。よろしくお願いします。

◎各常任委員会委員の選任について

○議長

   日程第６ 各常任委員会委員の選任についてを議題といたします。

   常任委員会委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規定により、議長の指名と

いたします。

   総務文教常任委員。田﨑為浩君、田﨑信二君、伊藤純君、磯目泰彦君、伊藤昭一君の５名

であります。

１２

   次に、産業厚生常任委員。齋藤正志君、菊地正君、小林功君、岩渕清幸君、鈴木吉信君の

５名であります。

○議長

   以上の諸君を、それぞれの常任委員に指名したいと思いますが、ご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、指名のとおり決定いたしました。

◎会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の選挙について

○議長

   日程第７ 会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の選挙についてを議題といたし

ます。

   小林功君から、会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の辞職願が提出されていま

す。

   地方自治法第117条の規定により、小林功君の退場を求めます。

         （小林功君退席）

○議長

   お諮りいたします。

   小林功君の会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の辞職を許可することに、ご異

議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、小林功君の会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の辞職を許可すること

に決定いたします。

   小林功君の入場を許します。

         （小林功君入場）

○議長

   お諮りいたします。

１３

   選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推薦にしたいと思

いますが、ご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、選挙の方法は指名推薦で行うことに決定しました。

   お諮りいたします。

   指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いますが、ご異議ございません

か。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、議長が指名することに決定いたしました。

   会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員に、小林功君を指名します。

   お諮りいたします。

   ただいま指名しました小林功君を、会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の当選

人と定めることに、ご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、ただいま指名しました小林功君が、会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議

員に当選されました。

   ただいま会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員に当選されました小林功君が議場

におられます。会議規則第33条第２項の規定により、当選の告知をします。

   小林功君に、会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の承諾及び就任のご挨拶をお

願いします。

○小林功議員（登壇）

   ただいま、会津若松地方広域市町村圏整備組合の議会議員に選任をされました、小林でご

ざいます。平成30年度以降、消防施設及び廃棄物処理施設について、大変大きな事業がめじ

１４

ろおしであります。今後も引き続き、圏域発展のために力を尽くしてまいりたいと思います

ので、ひとつよろしくをお願い申し上げます。

◎議会運営委員の選任について

○議長

   日程第８ 議会運営委員の選任についてを議題といたします。

   お諮りいたします。

   議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第７条第２項の規定により、議長の指

名といたします。田﨑為浩君、齋藤正志君、菊地正君、田﨑信二君、以上４名であります。

   以上の諸君を議会運営委員に指名したいと思いますが、ご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、指名のとおり決定いたしました。

         ◇         ◇         ◇

○議長

   ここで暫時休議します。

   再開を、午後２時25分といたします。（午後２時１６分）

○議長

   席に着席しておりますので、５分くらい早いですけれども、会議再開いたします。（午後

２時２０分）

         ◇         ◇         ◇

◎各常任委員長、議会運営委員長及び副委員長の互選結果の報告について

○議長

   日程第９ 各常任委員長、議会運営委員長及び副委員長の互選結果の報告についてを議題

といたします。

   各常任委員長、議会運営委員長及び副委員長の選任については、委員会条例第８条第２項

の規定により、委員会において次のとおり決定いたしましたので、その結果を報告いたしま

す。総務文教常任委員長 田﨑信二君、同じく副委員長 磯目泰彦君。産業厚生常任委員長

齋藤正志君、同じく副委員長 岩渕清幸君。議会運営委員長 菊地正君、同じく副委員長

田﨑為浩君。以上のとおりであります。

１５

◎議席の一部変更について

○議長

   日程第１０ 議席の一部変更についてを議題といたします。

   議長、副議長の選挙に伴い、会議規則第４条第３項の規定によって、議席の一部変更をい

たしますが、議長、副議長の選挙の結果、議席の変更はありませんので、現在の議席のとお

りと決定いたします。

         ◇         ◇         ◇

○議長

   これから執行部の入場を許しますので、執行部に連絡を願います。

   時間も、30分では来れないかな。午後２時30分、執行部も入って本会議を再開いたします。

（午後２時２３分）

○議長

   会議を再開いたします。（午後２時２８分）

         ◇         ◇         ◇

◎散会の議決

○議長

   お諮りいたします。

以上をもって、本臨時会の議事日程は、全部終了いたしました。

   これをもって閉会といたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

         （「異議なし」という声あり）

○議長

   異議なきものと認めます。

   よって、以上をもって平成30年第１回柳津町議会臨時会を閉会いたします。

   長時間に及ぶ審議、まことにお疲れさまでございました。また、本議会に対するご協力、

ありがとうございました。以上をもって、散会いたします。（午後２時２９分）

◇         ◇         ◇

１６

１７

会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する

柳津町議会  議  長    伊  藤  昭  一

同    議  員    齋  藤  正  志

同    議  員    田  﨑  為  浩

同    議  員    鈴  木  吉  信

	平成３０年第１回柳津町議会臨時会会議録
	第１日　平成３０年３月２６日（月曜日）
	◎開会及び開議の宣告
	◎会議録署名議員の指名について
	◎会期の決定について
	◎町長の説明について
	◎議案の審議
	日程第４、議案第５０号「平成２９年度柳津町一般会計補正予算について」を議題といたします。
	日程第５、議案第５１号「平成３０年度柳津町一般会計補正予算について」を議題といたします。

	◎議長の辞職について
	◎議長の選挙について
	◎副議長の選挙について
	◎副議長の選挙について
	◎各常任委員会委員の選任について
	◎会津若松地方広域市町村圏整備組合議会の議員の選挙について
	◎議会運営委員の選任について
	◎各常任委員長、議会運営委員長及び副委員長の互選結果の報告について
	◎議席の一部変更について
	◎散会の議決